yılında kısmen barış yoluyla fethedilmiş, iki taraftan şehre giren

ordu tam ortada Aziz Yuhanna Kilisesi’nin bulunduğu yerde buluştuğu için mabedin yarısı Hristiyan-
lara bırakılmış, diğer yarısı camiye tahvil edilmiştir.” (Önkal-Bozkurt 1993: 299); “Dımaşk’ın fethinin
ardından (14/635) Romalıların baş tanrısı Jupiter’in adını taşıyan mabedin çevresi sütunlu, yüksek
duvarlı büyük salonu Ebu Ubeyde b. Cerrah gözetiminde camiye çevrilmiş.” (Yazıcı 1995: 108); “Ni-
tekim Dımaşk şehrinin ortasında bulunan Aziz Yuhanna Kilisesi’nin yarısı Hıristiyanlara bırakılmış,
yarısı camiye dönüştürülmüştür.”

ve genişliklerinin neredeyse birbirine eşit olması gibi, o dönem Hıristiyan mi-
marîsinde görülmeyen özelliklere işaret ederek, Diyarbakır Ulu Câmii’nin kili-
seden çevrilme bir yapı olamayacağını iddia etmiştir. Devamında revaklı avlu
duvarı üzerindeki 484/1091 tarihli “… Melikşah yapılmasını emretti” (Akok
1968: sy.8) içerikli kitabeye işaret ederek; “475/1082’de Şam Ulucâmii’nin
çökmüş olan kubbesi ile payelerini yeniden yaptırdığı bilinen Melikşah’ın, Di-
yarbakır Ulu Câmii’ni de Şam Ulu Câmii’ne benzeterek yeniden yaptırmış ol-
duğuna inandığını” söylemiştir (Creswell 1979: 185, dn. 7).

Velid, kilisenin Hristiyanlara bırakılan kısmının
kendilerine satılmasını istemiş ve büyük bir servet teklif etmiş, ancak Hristiyanlar bunu kabul etmeyin-
ce aradaki duvarı yıktırarak kilisenin tamamını mescide katmıştır.” İbaresi bulunmaktadır. s. 48’de bu
konuyla ilgili sadece: “… Dımaşk’ın fethinin ardından (14/635) Romalıların baş tanrısı Jupiter’in adı-
nı taşıyan mabedin çevresi sütunlu, yüksek duvarlı büyük salonu Ebu Ubeyde b. Cerrah gözetiminde
camiye çevrilmiş…” cümlesi İA, XI, s. 299 kaynak gösterilerek aktarılmıştır. Yukarıda (dn. 6’da işaret
edildiği gibi) refere edilen İslâm Ansiklopedisinin “Şam” maddesi XI, s.

9), Mukaddesî’de geçen Mağrib kelimesinin o dönemde Mısır’ı da kapsayan
bir ifade olduğuna yönelik mantıklı bir açıklaması vardır. Nihayetinde bu duru-
mun sonradan Körn Ishgauh’ta Sohag’ın 30 km kuzeyinde 1901’de keşfedilen
ve ‘Aphrodito Papyri’si olarak anılan evrakların (90-96 / 709-14) Mısır Valisi
Kurra b. Şerik’in yukarı Mısır’da Aphrodito eyaletinin bölge yöneticisi Basilius
ile yaptığı yazışmaların birer kayıtlarının olduğunun anlaşıldığına” dikkat çek-
miştir.